
POMOC OSOBÁM 
S PORUCHOU 
AUTISTICKÉHO 
SPEKTRA (PAS) 
A JEJICH PEČUJÍCÍM 
A RODINÁM

V OBCI, KDE ŽIJÍ 

Kontakt na sociálního pracovníka Obecního úřadu:

Důležité odkazy, které Vám 
mohou pomoci:
■  k dávkám sociální péče – Integrovaný portál MPSV: 

https://portal.mpsv.cz/
■  k dávkám nemocenského a důchodového pojištění  

– Česká správa sociálního zabezpečení:  
https://www.cssz.cz/web/cz

■  informace k PAS – porucha autistického spektra:
 https://www.mpsv.cz/web/cz/metodicka-cinnost
■  kontakty na registr poskytovatelů sociálních služeb: 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do?SUBSE-
SSION_ID=1566812125735_1

■  https://www.diakonie.cz/pecuj-doma/
■  https://www.ochrance.cz/monitorovani-prav-lidi-se-

-zdravotnim-postizenim/ 
■  https://www.vzp.cz/o-nas/aktuality/pomoc-rodicum-

-deti-s-poruchou-autistickeho-spektra-prinasi-ceska-
-verze-simple-steps

■  https://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-
-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-mentalnim-posti-
zenim/poruchy-autistickeho-spektra.shtml

■  https://zasklem.com/o-pas/uzitecne-informace/moz-
nosti-podpory/

Kde všude se můžete setkat  
se sociálními pracovníky?
■ v průběhu pobytu či při propuštění ze zdra-

votnického zařízení
■ na obecních úřadech, na krajských úřadech
■ u poskytovatelů sociálních služeb, ve škol-

ských zařízeních
■ na Úřadě práce ČR

Sociální pracovník Vám 
může pomoci:
■ poskytnutím sociálního poradenství – pře-

dáním užitečných informací k možnostem 
řešení konkrétní situace.

■ s vypracováním Plánu zastupování v péči, 
který je projevem vůle osoby s PAS a jejích 
blízkých a pečujících osob, jak by měla být 
péče nadále poskytována.

■ se zprostředkováním další pomoci, např. od 
konkrétních poskytovatelů služeb, úřadů 
apod.

Sociální práce je klientům poskytována 

BEZPLATNĚ



JAK POMŮŽE sociální pracovník 
obecního úřadu:
■ identifikace potřeb a priorit osob s PAS i ne-

formálních pečujících 
■ poradenství k možnostem řešení aktuální 

situace
■ spolupráce na sestavení Plánu zastupování 

v péči a možné dojednání nácviku zastupo-
vání

■ zprostředkování vhodných, i sociálních slu-
žeb, popřípadě i sociálních dávek

■ koordinace péčového modelu (nastavení 
a monitoring spolupráce s rodinou a kon-
krétními poskytovateli služeb)

Plán zastupování v péči
■ Slouží pro situace (ne)plánované indispozice 

pečující osoby.
■ Vypracovává se společně s klientem a jeho 

rodinou, potažmo hlavním pečovatelem.
■ Jedná se o projev vůle osoby s PAS i pečují-

cí osoby, kdo a jak bude péči dále zajišťovat.
■ Jedná se o „dohodu“ jak se budou další 

osoby – určení pečovatelé na péči o osoby  
s PAS v budoucnu při nastalé krizové situa-
ci podílet.

Kdo jsou osoby s PAS?
■ Osoby, kterým byla diagnostikována neurový-

vojová porucha v oblasti autistického spektra, 
například Aspergerův syndrom.

■ Osoby, které mohou mít obtíže v navazování 
sociálních kontaktů a v komunikaci obecně.  
Také bývají velmi senzitivní na některé smy-
slové podněty (světlo, hluk, pachy) a jejich  
reakce a chování mohou být (auto)agresivní.

Kdo jsou neformální pečovatelé?
■ Osoby, které pečují o osobu závislou na pomo-

ci jiné fyzické osoby a zároveň nejsou profesi-
onálními poskytovateli péče nebo sociálních 
služeb

■ Může se jednat o příbuzné, známé, sousedy…

Co obnáší neformální péče?
■ Tato péče má pravidelný či soustavný charak-

ter, je poskytována na základě dohody a se 
souhlasem opečovávané osoby, popřípadě  
i na základě příbuzenských vazeb

■ Nejčastěji se jedná o zajištění pomoci s hy-
gienou, podáváním stravy, vedením domác-
nosti, ale i s vyřizováním osobních záležitostí 
např. na úřadech, trávení volného času….

■ Neformální pečující vždy slaďuje péči se svými 
dalšími aktivitami, většinou i vlastním zaměst-
náním, péče má tedy určitý režim/řád, je orga-
nizovaná s ohledem na potřeby opečovávané 
osoby a možnosti pečujících

Proč může vzniknout krize:
■ únava nebo zdravotní indispozice pečující 

osoby, např. i její hospitalizace
■ finanční problémy
■ ztráta bydlení
■ rozpad rodiny

Důsledky: 
■ riziko nezajištění 
 včasného 
 zastupování v péči

■ nutné přizpůsobení  
se změně režimu  
péče 


